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Anotácia

Bakalárska práca prezentuje reštaurovanie nástennej maľby v tzv. freskovej sále
meštianskeho domu nachádzajúceho sa v Slavoniciach. Jedná sa o maľovaný výjav vložený do
iluzívneho rámu, ktorý je situovaný na západnej stene sály. Maliarská výzdoba nesie Kristovo
Podobenstvo o Posudzovaní druhých (Slepý vedie slepého, Trieska v oku).

Dielo z druhej polovice 16. storočia je poňaté v technike secco, jeho autor je neznámy.
V priebehu času došlo k vzniku poškodení do pôvodnej omietky maľby v podobe menších

a väčších defektov, ktoré boli obtmelené nevyhovujúcimi tmelmi.

Bakalárska práca zahŕňa reštaurátorský prieskum diela a dokumentáciu z priebehu
reštaurovania, ktorej súčasťou je rozšírená časť bakalárskej práce.

Rozšírená časť sa zaoberá tmelmi ich zložením a následným posudzovaním ich vlastností
tj. spracovateľnosť, praskanie.

Klúčové slová
Slavonice, 16. storočie, renesančná nástenná maľba, podobenstvo,technika secco, retuš,

tmelenie.

Annotation

The bachelor thesis presents the restoration of murals in the so - called. fresco hall of a
burgher house located in Slavonice. It is a painted scene inserted into an illusory frame, which is
situated on the west wall of the hall. The painterly decoration bears the Parable of Christ about the
Judging Others (The Blind Lead the Blind, Mode and the Beam).

The work from the second half of the 16th century is conceived in the secco technique, its
author is unknown.

Over time, there was damage to the original plaster of the painting in the form of smaller
and larger defects, which were sealed with unsuitable sealants.

The bachelor‘s thesis includes a restoration survey of the work and documentation from
the course of restoration, which includes an extended part of the bachelor‘s thesis.

The extended part deals with sealants, their composition and subsequent assessment of
their properties, ie. workability, cracking.

Key words
Slavonice, 16th century, renaissance wall painting, parable, secco technique, retouching,

filling.
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1 Úvodné údaje

1.1 Lokalizácia pamiatky

• Kraj: Juhočeský
• Adresa: Meštianský dom Námestie Míru čp. 480 (predtým čp. 46). Slavonice, 378 81
• GPS súradnice: 48.998, 15.351
• Objekt: Budova meštianského domu
• Bližšie určenie miesta popisom: nástenná maľba v ineteriéri Freskovej sály domu. Prvý

výjav z prava na západnej stene sály.

1.2 Údaje o pamiatke

• Reštaurované dielo: maliarská výzdoba s Podobenstvom o posudzovaní druhých (Slepý
vedie slepého, trieska v oku)

• Klasifikácia pamiatky: KP
• Inventárne číslo objektu v ÚSKP: 26509/3‐2155
• Architekt objektu: neznámy
• Sloh, datácia vzniku objektu: Renesancia, polovica 16. storočia
• Autor malieb: neznámy maliar z druhej polovici 16. storočia (1536 - 1550)
• Sloh, dátovanie maľby: Renesancia, druhá polovica 16. storočia
• Materiál a technika: Maľba na vápenej omietke, secco
• Presné vymedzenie reštaurovaného dielu: Hneď za vstupom do siene sa nachádza

figurálny výjav vložený do rámu, v severozápadnom rohu.
• Rozmery reštaurovaného úseku: 158 x 137 m²
• Predchádzajúce známe zásahy na diele:

−− 1977 I. etapa odkrývania (rešt. ak. mal. A. Novák)
−− 1987 - 1988 vykonanné prvé reštaurovanie (rešt. ak. mal. A. Novák, R. Najdenová)
−− na začiatku 90. rokoch zistené poškodenie malieb = zavedenie elektroinštalácie
(aj napriek predchádzajúcim odporúčaniam a zamedzeniam poškodení), ktoré
spracovali: Mgr. Josef Novotný, Doc. Jíři Josefík, Petr Novotný, T. Skořepa.

−− 1992 vykonané druhé reštaurovanie (P. a J. Novotný)
• Predchádzajúce známe reštaurátorské prieskumy: 2018 - reštaurátorský prieskum

(MgA. Zuzana Wichterlová, BcA. Mgr. Jana Waisserová, MgA. Anežka Beranová)
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1.3 Údaje o akcii

• Vlastník pamiatky, objednávateľ: Mesto Slavonice, zastúpené ing. Liborem Karáskem
• Zhotoviteľ:

−− MgA. Zuzana Wichterlová, Karlštejnská 33, 266 01, Beroun‐Hostim, povolení MK ČR
čj. 7031/96, 48427/2015, e‐mail: zwichterlova@e‐mail.cz, tel: 603530234

−− BcA. Mgr. Jana Waisserová, Zahořany 49, Mníšek pod Brdy, povolení MK ČR čj.
6965/1996, e‐mail: jana@waisserova.cz, tel: 604233934

• Záväzné stanovisko: z dňa 3.3.2017, Mgr. Pavel Urban. Městský Úřad Dačice
• Pamiatkový dohľad: PhDr. Lavička Roman, Ph.D. (NPÚ, územné odborné pracovisko

v Českých Budějoviciach).
• Prácu previedla: Silvia Keselicová
• Na ďalších častiach pracovali: Taisiia Khomenok, Zuzana Vránova, Vojtěch Mrověc
• Odborný pedagogický dozor: MgA. Zuzana Wichterlová, MgA. Anežka Beranová
• Chemicko-technologický prieskum: Ing. Karol Bayer (FR UPa)
• Odborná spolupráca:

−− Mgr. Bc. Míchalová Zdeňka, Ph.D.
• Termín začatia a ukončenia akcie: 2. Marec- 19. Júl. 2020

1.4 Údaje o dokumentácii

• Dokumentáciu vypracovala: Silvia Keselicová
• Fotografie obstarali: Silvia Keselicová, Zuzana Vránová, Vojtěch Mrověc, Taisiia

Khomenok, MgA. Anežka Beranová
• Použitá snímacia technika: Canon EOS 70D
• Počet fotografií v obrazovej prílohe: 73
• Počet strán textu dokumentácie: 107
• Počet textových príloh: 4
• Počet vyobrazení v grafickej dokumentácií: 3
• Miesta uloženia dokumentácie:
1) Univerzita Pardubice, Archív Fakulty reštaurovania Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl
2) NPÚ ÚOP České Budějovice, Senovážné náměstí 6, 370 21 České Budějovice
3) Osobný archív autora.
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2 Úvod
V roku 2020 bolo započaté reštaurovanie nástenných malieb v interiéri freskovej

sály/siene na prvom poschodí meštianského domu na námestí Mieru č.p. 480 v Slavoniciach.
Jedná sa o renesančný meštianský dom zo 16. storočia, ktorého základy pravdepodobne

mohli vzniknúť už v 12.storočí.1 Tento meštianský dom patriaci k radovej výstavbe
je unikátny vejárovou klenbou (nazýva sa taktiež diamantová), ktorá sa nachádza
na prízemí (mázhaus) domu. Reštaurátorský zásah na prvom poschodý domu zahŕňa
figurálne maľby, rozdelené do niekoľkých polí kde sú zobrazené novozákonné motívy.
Ich datácia spadá do 60. rokov 16. storočia. Nástenné maľby zobrazujú výjavy s témami
Kristových podobenstiev a zázrakov, ktoré sú vsadené do iluzívnych architektonických rámcov.

Praktickou časťou bakalárskej práce bolo zreštaurovať pridelenú časť nástennej maľby
na západnej stene sály, ktorou sa detailnejšie bude zaoberať táto dokumentácia. Toto dielo
zobrazuje Podobenstvo o posudzovaní druhých (Slepý vedie slepého, Trieska v oku),
a vysporiadať sa s jej stavom dochovania. Reštaurovanie nástenných malieb v interiéri siene
domu vychádza z reštaurátorského prieskumu omietok a malieb na stenách, ktorý bol realizovaný
v roku 2018.2 Prieskum bol zameraný na technický stav, mieru dochovania a mal napomôcť
k zhromaždeniu základných informácií o maľbe a jej vývoji, taktiež navrhnúť postup
reštaurovania. Maľba je značne poškodená pekovaním a veľkoplošnými tmelmi (vzniknuté
v rámci rôznych stavebných úprav), ktoré boli obtmelené nevyhovujúcimi druhotnými tmelmi
(z technického aj estetického hľadiska). K ďalším poškodeniam patrí oddelenie pôvodnej omietky
od muriva.

Cieľom bakalárskej práce je reštaurátorský prieskum zameraný najmä na dohľadanie
pôvodných grafických predlôh, historický vývoj diela spolu so štúdiom reštaurátorských

[…]


tmelov a dočistení.
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Obr. 62: Sekvencia (IV.): Pohľad na reštaurovaný úsek. Stav

pred reštaurovaním.

Obr. 61: Sekvencia: Stav po nanesení vápenného náteru

„pačok“. Stav po reštaurovaní.
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Obr. 64: Sekvencia: Stav po vytmelení.Obr. 63: Sekvencia: Stav po odstránení nevyhovujúcich

tmelov.
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Obr. 66: Sekvencia: Stav po retuši a rekonštrukciách (na

pravej časti výjavu sa s retušami a rekonštrukciami ešte bude

pokračovať).

Obr. 65: Sekvencia: Stav po čiastočnom nanesení vapenné-

ho náteru „pačok“.
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Obr. 68: Detail v ľavej spodnej časti výjavu kde sa nachá-

dzal veľkoplošný tmel po zavedení elektroinštalácie. Stav po

retuši a čiastočnej rekonštrukcií.

Obr. 67: Detail na postavy apoštolov a Krista. Stav po retuši.
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Obr. 70: Detail zeleného kríku približne v strednej časti vý-

javu. Stav po čiastočnej retuši.

Obr. 69: Pohľad na mestečko. Stav po retuši.
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Obr. 72: Detail v ľavej spodnej časti výjavu pod postavou

Krista kde bola potrebná rekonštrukcia skál. Stav po retuši a

rekonštrukcii.

Obr. 71: Detail na zobrazenie podobenstva o Tŕni v oku.

Stav po retuši.
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10 Textové prílohy
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Textová príloha č. 3: Chémicko-technologický prieskum

Textová príloha č. 4: Vyhodnotenie tmelov
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Záměr na restaurování nástěnných maleb – č.p. 480 Slavonice

Stav:
V prvním patře domu č.p. 480 (dle staršího číslování č.p. 45) na náměstí Míru ve Slavonicích

se nachází velký hodovní sál. Sál je zdoben na všech stěnách malbami z 50. let 16. století. Do
iluzivních architektonických rámců jsou vsazeny novozákonní motivy. Dle literatury jsou předlohou
figurálních výjevů kompozice známé také z Frankfurtské bible z roku 1551.1 Plochý strop místnosti je
novější. Stopy po dřevěných trámech původního stropu jsou patrné v otiscích nedochované
renesanční malby.

Malby jsou naneseny na hladké omítce, která byla v minulosti překryta novější omítkou. Na
to poukazuje husté pekování. Po bližším ohledání je zřejmé, že stav omítkové vrstvy je horší, než se
zdá při zběžné prohlídce, respektive je velmi špatný. Na mnoha místech jsou rozsáhlé dutiny mezi
omítkou a zdivem, či mezi jednotlivými omítkovými vrstvami. Místy jsou v omítce zřetelné praskliny a
trhliny, z nichž některé mohu zasahovat i do zdiva. Velká většina tmelů není vhodná ani strukturou
ani v úpravě povrchu, a to zejména v napojení mezi starou a novou omítkou. Poslední retuš maleb je
koncepčně a z hlediska dnešní památková péče nejednotná. Kombinují se zde relativně výrazné
přemalby a doplňky (velmi výrazné například v konturování figur) se zcela nezapojenými
velkoplošnými tmely.

1E. Poche, Umělecké památky Čech, svazek třetí, Praha 1980
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Záměr:
Záměrem restaurátorského zásahu by měl být komplexní restaurátorský zásah zahrnující

čistění přemaleb, kompletní výměnu tmelů a konsolidaci. Z technického hlediska je hlavní důsledná
konzervace (injektáž) v hloubce degradovaných původních omítek. Z estetického hlediska by mělo
dojít k redukci druhotných zásahů - tmelů i retuší. Přínosem nahrazení většiny tmelů je i to, že tím
bude otevřena cesta k hloubkovému zpevnění omítkové vrstvy. Prezentace malby po zásahu by měla
být celistvější (například s rekonstrukcí iluzivních rámců).

Návrh na postup:
Restaurátorský průzkum

- Restaurátorský a chemickotechnologický průzkum (zaměřený na dokumentaci rozsahu a
stavu omítek a maleb a na možnosti redukce druhotných retuší a přemaleb).

- Uměleckohistorická rešerše (se zaměřením na studium původní realizace malby, pozdějších
zásahů a ikonografie malby).

- Uměleckohistorický průzkum předloh, které mohly sloužit jako podklad pro figurální výjevy.

Restaurování

- Odstranění všech nepůvodních tmelů – velkoplošných i drobných tmelů v pecích.

- Strukturální zpevnění omítek hloubkové (prostředek na bázi vápenné nanosuspenze,
případně v kombinaci s ethylsilikátem)

- Injektáž dutin vápenným groutem, dle velikosti dutiny modifikovaným vhodným plnivem;
v kombinaci s tlakováním

- Čištění maleb od depozitů

- Redukce druhotných přemaleb

- Fixáž barevné vrstvy (pokud bude nezbytné)

- Doplnění omítek vápennou maltou vhodné barvy a struktury

- Retuš minerálními pigmenty pojenými vodorozpustným pojivem - na základě schválených
návrhů

- Závěrečná restaurátorská dokumentace
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Odhadovaná cena restaurátorských prací:

Přibližná velikost místnosti je 919x565x310, to znamená maleb je cca 92 m2. Odhadovaná
cena komplexního zásahu, včetně rozsáhlé injektáže a výměny všech tmelů je 13.500,- Kč na m2.

V Hostimi dne 20.11.2016

MgA. Zuzana Wichterlová, Karlštejnská 33,
266 01, Beroun-Hostim, povolení MK ČR č.j. 7031/96,
48427/2015, email:zwichterlova@email.cz, tel:
603530234

BcA. Mgr. Jana Waisserová, Zahořany 49,
Mníšek pod Brdy, povolení MK ČR čj. 6965/1996,
email:jana@waisserova.cz, tel: 604233934
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