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Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

Studentka splnila zadaný úkol v určeném rozsahu, k průběhu prací ani k jejich výsledku

nemám žádné zásadní připomínky.

Rozšířená část bakalářské práce, zabývající se tmely a jejich složením a následným

posuzováním jejich vlastností, se mi jeví poměrně stručná a rozpačitá, jakoby studentka

neměla čas a energii na dokončení vytyčených úkolů. V případě vyhodnocení použité

metodiky jako nevhodné, očekávala bych snahu o posunutí tématu zkoumání dále

(například zkoušení tmelů na jiné podložce).
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Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

Odborná úroveň práce je dostatečná. Studentka dodržela dohodnutou technologii, použila

doporučené materiály, restaurovaný úsek je technologicky i vizuálně proveden přibližně

obdobně jako úseky kolegů. Retuše jsou provedeny citlivě a pečlivě (vzhledem

k nedokončení části výjevu, bych upřednostnila menší míru a intenzitu retuší a případně

přidala až v průběhu dokončovacích prací v rámci celkové prostory). Dokumentace je

zpracována v odpovídajícím rozsahu.

V rámci postupu restaurátorských prací mi chybí zkoušky jednotlivých materiálů (je uvedena

pouze zkouška čištění). Z textu mi není srozumitelná receptura tzv. jemnějšího tmelu

(Kapitola 6.1.5 Tmelení).

Z mého pohledu by mohla být kapitola 5.1. Návrh koncepce restaurátorského zásahu pojata

stručnějším a jasnějším textem (a upřesnění postupů rozepsáno až v kapitole 5.2. Návrh

postupu restaurátorských prací). Retuše jsou zde popsány, jako lokální (na všech plochách,

kde chybí barevná vrstva, tedy i na originální omítce), což je v rozporu s koncepcí retuší

popsanou u kolegy (provedení retuší pouze na nepůvodních površích).

Kvalita fotodokumentace je uspokojivá, pouze mi chybí dokumentace práce s grafickou

předlohou a její využití při následných retuších a rekonstrukcích.

Grafickou dokumentaci si dovedu představit přehlednější a chybí mi v ní zakreslení

provedených zkoušek a lokalizace odebraných vzorků (třeba do zjednodušeného schématu

půdorysu, či stěn).
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Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

V průzkumové části bych uvítala lepší práci s primárními zdroji literatury a pramenů

(zejména v průzkumové části u předchozích restaurátorských zásahů, popisů historie díla a

kapitolách restaurátorského průzkumu – vizuální průzkum apod).

Chybělo mi stručné shrnutí informací získaných z zcela zásadního vstupního průzkumu

z roku 2018 (Wichterlová, Waisserová, Beranová), na který se autorka několikrát odkazuje.

Stejně tak bych uvítala podrobnější a přesnější popis historické dokumentace (ze 70., 80. a

90. let), zda byly dochovány historické fotografie (zejména při odkryvech nalezených maleb,

ale i rozsah fotodokumentace z 90. let), včetně přesnějšího popisu použitých technologií

(zda byl zdokumentován).

Očekávala bych též aspoň nějakou rešerši literatury v rámci rozšířené části bakalářské práce.
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Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Dokumentace bakalářské práce (tedy její dostupná elektronická podoba) je zpracovaná

podle požadavků Fakulty restaurování Univerzity Pardubice a obsahuje všechny náležitosti

a její členění je systematické, obsahuje veškeré potřebné informace a to výstižně a stručně,

což oceňuji.

Všechny formální kroky před i při realizaci díla jsou provedené tak, jak to určuje zákon

O státní památkové péči č.20/1987 Sb. v úplném znění pozdějších dodatků.

Mám drobné výhrady ke srozumitelnosti a přehlednosti textu, a to zejména v použití

interpunkčních znamének a mezer, díky kterému nebylo úplně snadné se dobře orientovat

v textu.
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Další připomínky/dotazy

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Navrhuji hodnocení této bakalářské práce známkou výborně mínus s vědomím, že zadaný

úkol byl dostatečně náročný časově, organizačně i vlastní složitostí při praktickém

provádění. Domnívám se, že rozsah této bakalářské práce je přiměřeně velký, složitost

a časová náročnost restaurátorských prací odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou

práci.

Silvia Keselicová doložila touto prací, že je schopna samostatně provést komplexní

restaurátorský zákrok.
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Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)

V……………………………… Datum:…………………………… Podpis oponenta:…………………………..